TESTIS si quamdam falsitatem adjicit suo testimonio, an dictum ejus reprobetur in totum, I, 248. Testes ut probent consuetudinem quæ conjunctim deponere debeant, 299. Et eujus ætatis esse debeant, quando deponunt de consuetudine immemorabili, *ib.* Testium depositio eamdem vim probandi obtinet, ac fides instrumentorum, 559. Testibus potest probari metus; et qualiter, II, 128. Magis est credendum duobus testibus de metu attestantibus una cum existente conjectura, quam mille negantibus, *ib.* Testes debent red-

dere rationem dicti sui, *ib.* Testis idoneus, quis, II, 547. Vocatur etiam *Testis legitimus*, et testis integer, *ib.* Omnes censentur testes idonei, nisi expresse per leges reprobenentur, *ib.* Testis idoneus, an sit idem, ac testis omni exceptione major, *ib.* Testis criminis, an, et quando, sit repellendus a ferendo testimonio, II, 556. Præsertim in causis criminalibus criminaliter motis, 557. In his requiruntur testes carentes omni suspitione, et macula, *ib.* Cur iudex criminis non infamis, nequeat per exceptionem partis repelli a judicando; bene tamen testis criminis a testificando, *ib.* Ad repellendum testem criminis non sufficit objicere crimen in genere, 558. Vide supra *Criminosus*.

Testis an quis esse possit in causa propria, seu ex qua commodum suum dependet, III, 6. Regula est, *Nullus idoneus testis in re sua intelligitur*, *ib.* Testis debet carere omni suspitione falsitatis, *ib.* Testis in propria causa non est idoneus, etiamsi deponat in mortis articulo, *ib.* Aut in ultima voluntate debitam sibi pecuniam significaverit, *ib.* Testis etiam ille est idoneus, qui habet interesse in causa, *ib.* Advocatus, procurator, etc., nequit esse testis in causa, qui patrocinium gessit, III, 7. Neque illi, qui habent simile negotium huic, ad quod testes inducuntur, *ib.* Ad faciendam videlicet plenam probationem secus, ad aliqualem præsumptionem, *ib.* Regula illa limitatur, si testis cum juramento protestetur, se nolle commodum sentire ex sua depositione, etc., *ib.* Et in testibus multum legalibus, *ib.* Ac in causis modici emolumentum, *ib.* Et ubi testis deponit de facto proprio, ad utilitatem aliorum tantum, 8. Item in instrumentis, etc., *ib.* Testis unus, quantumvis legitimus, regulariter non probat, neque sufficit ad decisionem causarum, III, 17. In quacumque dignitate is sit constitutus, 18. Idque præcedit etiam de jure divino, *ib.* Testimonium unius non caret omni effectu, *ib.* Quia inducit præsumptionem, *ib.* Et facit indicium sufficiens ad inquirendum, et citandum, et ad torturam, *ib.* Testis unus legitimus facit semiplenam probationem, *ib.* An in nullo pro-rsus casu sufficiat testimonium unius ad plenam probationem, seu terminationem causarum, *ib.* Papa ex certis casibus potest statuere, ut credatur uni testi, 19. An hoc ipsum possint statuere alii principes, superiores non recognoscetes, III, 19. Et quid de consuetudine particulari locorum, *ib.* Testi uni plene creditur, quando non agitur de alterius præjudicio, *ib.* Puta, quod aliquis sit baptizatus, ordinatus, ecclesia consecrata, etc., *ib.* Dummodo probatio, v. g. clericatus, nemini præjudicet, alias secus, *ib.* Testis unus sufficienter probat, quod mortuus decessit signa poenitentiae, sicque possit absolvi, 20. Sufficit etiam testis unus, quando agitur de impediendo peccato, etc., *ib.* Ac in denuntiatione inhabilitatis ad ordines, vel beneficium obtinendum: secus, si beneficium cuiquam jam fuisset